小计 8,244,759,264.93 23,179,090,731.14 17,873,082,342.56 3,383,786,764.64 52,680,719,103.27

江西赣锋锂业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

261

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将

对净损益由于美元计价的金融工具和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2024 年

   单位：元

项目
美元汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5 -38,918,351.75   -38,918,351.75

人民币对美元升值 -5 38,918,351.75   38,918,351.75

2023 年

单位：元

项目
美元汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 5 -11,835,622.24 - -11,835,622.24

人民币对美元升值 -5 11,835,622.24 - 11,835,622.24

 3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于 2024

年 12 月 31 日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公

允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2024 年

单位：元

项目
权益工具投资

账面价值

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后净

额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

权益工具投资

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的权益工具投资
2,288,826,287.85 110,225,632.55 - 110,225,632.55

  以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的权益工具投资
50,500,000.00 - 2,146,250.00 2,146,250.00

2023 年

单位：元

项目
权益工具投资

账面价值

净损益

增加/（减少）

其他综合收益的税后净额

增加/（减少）

股东权益合计

增加/（减少）

权益工具投资

  以公允价值计量且其变动计入

当期损益的权益工具投资
3,966,579,361.74 198,328,968.09   198,328,968.09

  以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的权益工具投资
79,000,000.00   3,357,500.00 3,357,500.00

（2）资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集

团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2024 年度和 2023

年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。净负债包括短期借款、一年

内到期的非流动负债、其他流动负债、租赁负债、长期借款、应付债券和长期应付款，扣除现金及现金等价物。资本是

归属于母公司股东权益，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

江西赣锋锂业集团股份有限公司 2024 年年度报告全文

262

单位：元

项目 2024 年 2023 年

短期借款 9,069,427,161.21 6,529,021,655.35

一年内到期的非流动负债 6,958,847,086.78 3,075,955,048.01

其他流动负债 749,049,172.92

租赁负债 66,114,189.17 12,561,248.21

长期借款 15,258,660,651.21 15,616,318,338.35

应付债券 354,499,240.95